


3

zum schaffen ulrich leyendeckers  · · · · · · · · · · · 4

the music of ulrich leyendecker  · · · · · · · · · · · · 6

biographischer hinweis  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 8

biographical note  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 9

orchesterwerke  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 10

vokalmusik  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 19

kammermusik  /  ensemble  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 24

werke für ein soloinstrument  · · · · · · · · · · · · · · · 32

literaturverzeichnis · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 37

indeX  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 38

sikorski Musikverlage
20139 haMburg

phone: (+ 49) (0)40 / 41 41 00-0 · fax: (+ 49) (0)40 / 41 41 00-41
www.sikorski.de · contact@sikorski.de

12. m ä r z  2020

cover photo © rheinländer

inhalt



4

zum schaffen ulrich leyendeckers

ulrich leyendecker, geboren am 29. Januar 1946 in Wuppertal. als er, kaum 15 Jahre alt, 
seine autodidaktischen kompositionsversuche dem damaligen direktor des Wuppertaler 
konservatoriums, Martin stephani, zeigte, empfahl dieser den Jungen seinem kollegen 
ingo schmidt, einem ehemaligen schüler von Frank Martin. schmidt, der leyendecker 
1962 als privatschüler annahm, ließ ihn „jede note einzeln begründen” – eine schule der 
kompositorischen verantwortlichkeit, die leyendecker nachhaltig prägte. 1965 kam er an 
die kölner Musikhochschule, wo er klavier bei günter ludwig und komposition bei ru-
dolf petzold studierte. petzold, schüler von philipp Jarnach, gab in seinem unterricht kei-
nerlei ästhetische direktiven und verhielt sich auch stilistisch äußerst liberal, so dass sich 
leyendecker, der sich von kommilitonen unterschiedlichster herkunft und ausrichtung 
umgeben sah, unbehindert entfalten konnte. doch in der kontrapunktischen ausbildung 
war petzold streng: leyendecker musste Fugen aller art schreiben, auch unter preisgabe 
der tonalen voraussetzungen.

1968 wurde er stipendiat der studienstiftung des deutschen volkes und nahm im gleichen 
Jahr an den darmstädter Ferienkursen teil. 1967-1969, noch während seines studiums in 
köln, nahm er einen lehrauftrag für Musiktheorie am konservatorium in Wuppertal an. 
in dieser Zeit setzte er sich, angeregt u.a. durch einen kompositionskurs bei Wolfgang 
Fortner, intensiv mit seriellen kompositionstechniken auseinander, ohne sich als kom-
ponist damit anfreunden zu können. in köln schloss er auch bekanntschaft mit bernd 
alois Zimmermann, dessen musikalisches denken ihn allerdings erst in den 70er Jahren 
beeinflusste.

nach der hochschul-reifeprüfung in komposition (1970) wurde leyendecker zunächst 
dozent an der rheinischen Musikschule köln, um 1971 einem ruf als theorielehrer an die 
hochschule für Musik und darstellende kunst in hamburg zu folgen. (die stelle wurde 
1981 in eine professur für Musiktheorie und komposition umgewandelt.) 1994 berief ihn 
die staatliche hochschule für Musik und darstellende kunst Mannheim auf eine professur 
für komposition.

1975 bekam leyendecker den Förderpreis des landes nordrhein-Westfalen. 1978/1979 er-
hielt er das stipendium ,villa Massimo‘ in rom, 1984/1985 und 2001/2002 das stipendium 
für die cité internationale des arts in paris. 1986 wurde leyendecker in die klasse Musik 
der Freien akademie der künste in hamburg gewählt und 1987 mit dem eduard van der 
heydt-preis seiner heimatstadt Wuppertal ausgezeichnet. 1997 wählte ihn die Freie aka-
demie der künste Mannheim zum ordentlichen Mitglied.

im ersten nachkriegsjahr 1946 geboren, stand auch für ulrich leyendecker noch die ausei-
nandersetzung mit der Musik anton Weberns am beginn der aneignung der musikalischen 
Moderne, die im nationalsozialistischen deutschland verfemt worden war. doch vollzog 
sich sein studium der Wiener schule wesentlich gelassener als bei boulez, nono oder 
stockhausen. dessen herleitung des seriellen verfahrens von Webern stellte  leyendecker



5

in Frage, als er beobachtete, dass Webern in seiner s y m p h o n i e op. 21 überaus frei mit 
der reihe umgeht. im übrigen richtete sich sein interesse im Zuge der Mahler-rezeption, 
die einsetzte, als leyendecker in den 60er Jahren zu komponieren begann, stärker auf 
alban berg und dessen leitton-bezüge, die eine art ,rest-tonalität‘ bewahren. in bergs 
o r c h e s t e r s t ü c k e n op. 6 bewunderte er nicht nur den ausgleich von ratio und emo-
tion, sondern auch die architektonische kunst, aus knappen grundgestalten großbögige, 
ausdrucksstarke Formverläufe zu gewinnen. leyendecker ging zu beginn seiner instru-
mentalwerke oft noch einen schritt hinter die a priori fixierte und gesicherte grundgestalt 
zurück: „er beginnt stets wie im dunkel tastend, manchmal in reinen geräuschzonen. 
allmählich werden intervalle, rhythmen, durchhörbare strukturen erkennbar. Wir erle-
ben, wie sich das Material gliedert […] diese genese des Materials ist stets ein äußerst 
spannender vorgang” (vogt 1988, 5). 
doktrinen und systemen, gar vorstellungen von einer ,wissenschaftlich richtigen Musik‘, 
wie er sie bei komponisten vorfand, die in den 20er und 30er Jahren geboren wurden, hat 
sich leyendecker niemals angeschlossen, noch teilte er einen Fortschrittsglauben, welcher 
vermeintlich ausgezehrte traditionen preisgab.

leyendecker hält nichts von offenen Formen, aleatorischer beliebigkeit und der unge-
löstheit des Fragments. seine Musik vollzieht sich in Metamorphosen ein und derselben 
grundsubstanz, oftmals in einem einzigen, reich gegliederten entfaltungszug – seit dem 
k o n z e r t  f ü r  k l a v i e r  u n d  o r c h e s t e r (1980) und dem k o n z e r t  f ü r  v i -
o l o n c e l l o  u n d  o r c h e s t e r (1983) auch in unterschiedenen sätzen, die aber fast 
pausenlos ineinandergleiten. die verwandlung der stets polyphonen gewebe organisiert 
er durch quasi filmische ,Überblendung‘, so im kopfsatz seiner s y m p h o n i e  n r .  3 
(1991), wo der komponist anfangs einen in sich ruhenden, weiten tonraum ausschrei-
tet, der allmählich durch „kleinintervallige, quasi amorphe segmente ins Wanken gerät” 
(leyendecker 1994). leyendecker ,überblendet‘ nicht nur klangfelder, sondern auch tem-
po- und Metrumschichten, doch lässt er in seinen Werken der 90er Jahre auch statische 
Formteile zu, die den dynamisch geprägten abschnitten antithetisch gegenüberstehen. 
seine früher vornehmlich dunkel getönte orchesterpalette hellt er zunehmend auf. stützt 
sich leyendecker in den 80er und 90er Jahren auf eigenes ausgangsmaterial, so greift er in 
den p e n s é e s  s u r  u n  p r é l u d e. debussy-variationen für orchester (2001) auf debus-
sys prélude d e s  p a s  s u r  l a  n e i g e zurück und im orchesterstück e v o c a z i o n e 
(2005/2006) auf die komtur-szene aus Mozarts oper d o n  g i o v a n n i.

Lutz Lesle

Quelle: komponisten der gegenwart – kdg 
© edition text + kritik im richard boorberg verlag gmbh & co kg



6

the music of ulrich leyendecker

ulrich leyendecker was born on 29 January 1946 in Wuppertal. at barely the age of 15, 
when he showed his autodidactic attempts at composition to the then director of the 
Wuppertal conservatory, Martin stephani, the latter recommended the boy to his col-
league ingo schmidt, a former pupil of Frank Martin. schmidt, who took on leyendecker 
as a private pupil in 1962, had him “justify every note individually” – a school of compo-
sitional responsibility that had a long-term influence on leyendecker. in 1965 he came to 
the cologne Music school, where he studied piano with günter ludwig and composition 
with rudolf petzold. petzold, a pupil of philipp Jarnach, gave no aesthetic directives in 
his teaching at all and was also extremely liberal in terms of style. leyendecker, who saw 
himself surrounded by fellow students of the most varied backgrounds and orientations, 
was able to develop unhindered. however, petzold was strict in contrapuntal training: 
leyendecker had to write fugues of all kinds, also under revelation of the tonal prerequi-
sites. 

in 1968 he was able to participate at the darmstadt holiday courses thanks to a stipend 
from the study Foundation of the german people. in 1967-1969, still during his studies in 
cologne, he accepted a teaching position in music theory at the conservatory in Wup-
pertal. during this time, stimulated by a composition course with Wolfgang Fortner, he 
intensively came to terms with serial techniques, but without being able to accept them 
as a composer. he also made the acquaintance of bernd alois Zimmernmann in cologne, 
whose musical thinking, however, only began to influence him during the 1970s.  

Following the academy Final examination in composition (1970), leyendecker first beca-
me an instructor at the rhenish Music school in cologne, and then became a theory te-
acher at the academy of Music and the performing arts in hamburg in 1971. (this position 
was transformed into a professorship in music theory and composition in 1981.) in 1994 he 
became professor of composition at the state academy of Music and the performing arts 
in Mannheim. 

in 1975 leyendecker received the furtherance prize of the province of nordrhein-West-
falen. in 1978/1979 he won the stipend ‘villa Massimo’ in rome, and in 1984/1985 and 
2001/2002 the stipend for the cité internationale des arts in paris. in 1986 leyendecker was 
chosen for the music sector of the Free academy of the arts in hamburg and awarded the 
eduard van der heydt prize of his home city Wuppertal in 1987. in 1997 the Free academy 
of the arts in Mannheim elected him a regular member. 

born in the first year of the post-war era, 1946, the confrontation with the music of anton 
Webern was important for ulrich leyendecker at the beginning of the assimilation of the 
musical modernism which had been banned in national socialist germany. however, his 
study of the second viennese school was considerably more relaxed than that of boulez, 
nono or stockhausen. leyendecker questioned their derivation of the serial procedure 
from Webern when he observed how that composer handled the row quite freely in his 



7

s y m p h o n y, op. 21. Moreover, during the course of the Mahler reception which began 
when leyendecker began composing in the 1960s, his interest was more strongly orien-
tated towards alban berg and his leading-tone relationships which preserve a kind of 
‘residual tonality’. in berg’s o r c h e s t r a l  p i e c e s, op. 6, he not only admired the 
balance between rationality and emotion, but also the architectonic art of gaining large-
scale, strongly expressive expanses from brief basic formal units. at the beginning of his in-
strumental works, leyendecker often went back a step behind the a priori fixed and certain 
basic formal unit: “he always began as if feeling around in the dark, sometimes in zones 
of pure noise. gradually, intervals, rhythms and audible structures become recognisable. 
We experience how this material is arranged […] this genesis of the material is always an 
extremely exciting procedure.” (vogt 1988, 5). leyendecker has never attached himself to 
doctrines and systems, not to mention conceptions of a ‘scientifically correct music’ as he 
found in composers born during the 1920s and 1930s, nor does he share a belief in progress 
which supposedly abandoned depleted traditions.

leyendecker has no interest in open forms, aleatoric arbitrariness or the openness of the 
fragment. his music takes place in metamorphoses of one and the same basic substance, 
often in a single, richly subdivided course of development – since the c o n c e r t o  f o r 
p i a n o  a n d  o r c h e s t r a (1980) and the c o n c e r t o  f o r  v i o l o n c e l l o  a n d 
o r c h e s t r a (1983) also in different movements, which merge into each other almost 
without a break. he organises the transformation of the constantly polyphonic texture 
through more or less film-like ‘cross-fade’, as in the first movement of his s y m p h o n y 
n o .  3 (1991), where the composer at first strides in a calm broad tonal space which 
gradually begins to totter through “more or less amorphous segments of small intervals” 
(leyendecker 1994). leyendecker ‘cross-fades’ not only fields of sound but also tempo and 
metric layers, but in his works of the 1990s he also allows for static formal parts which 
antithetically contrast with the dynamic sections. he has gradually brightened his earlier 
primarily dark-coloured orchestral palette. if leyendecker relies on his own initial material 
in the 1980s and 1990s, in the p e n s é e s  s u r  u n  p r é l u d e – debussy variations for 
orchestra (2001) he has recourse to debussy’s prelude d e s  p a s  s u r  l a  n e i g e and, 
in the orchestral piece e v o c a z i o n e (2005/2006), to the commander scene from Mozart’s 
opera d o n  g i o v a n n i.

Lutz Lesle

source: komponisten der gegenwart – kdg 
© edition text + kritik im richard boorberg verlag gmbh & co kg



8

biographischer hinweis

 1946 ulrich leyendecker in Wuppertal geboren

 1962-1965 erster kompositionsunterricht bei ingo schmitt

 1965-1970 kompositionsstudium an der hochschule für Musik köln bei rudolf 
  petzold, zugleich klavierstudium bei günter ludwig

 1968 stipendiat der studienstiftung des deutschen volkes

 1971 dozent für theorie an der hochschule für Musik und darstellende
  kunst hamburg

 1975 Förderpreis des landes nordrhein-Westfalen

 1978-1979 Jahresaufenthalt in der villa Massimo, rom

 1981 professur für komposition/theorie an der hochschule für Musik und  
  theater hamburg

 1984-1985 stipendium für die cité internationale des arts, paris

 1986 Mitglied der Freien akademie der künste hamburg

 1987 von-der-heydt-preis der stadt Wuppertal

 1994 professur für komposition an der staatlichen hochschule für Musik und
  darstellende kunst heidelberg-Mannheim

 1997 Mitglied der Freien akademie der künste Mannheim

 2001-2002 stipendium für die cité internationale des arts, paris

 2005 Freischaffender komponist

 2018 am 29. november in bonn verstorben



9

biographical note

 1946 born in Wuppertal

 1962-1965 studies composition with ingo schmitt

 1965-1970 studies composition with rudolf petzold and piano with günter ludwig
  at cologne hochschule für Musik

 1968 german national academic Foundation scholarship

 1971 lecturer in theory at the hochschule für Musik und darstellende
  kunst hamburg

 1975 postgraduate scholaship, state of north rhine-Westphalia

 1978-1979 resident fellow, villa Massimo, rome

 1981 professor in composition and theory at the hochschule für Musik
  und theater hamburg

 1984-1985 scholarship, cité internationale des arts, paris

 1986 Member of Free academy of arts, hamburg

 1987 von-der-heydt prize, city of Wuppertal

 1994 professor in composition at the hochschule für Musik und
  darstellende kunst heidelberg-Mannheim

 1997 Member of Free academy of arts, Mannheim

 2001-2002 scholarship, cité internationale des arts, paris

 2005 Freelance composer

 2018 died on 29 november in bonn



10

orchesterwerke

notturno  1968/1969
für bass und orchester nach einem gedicht von gottfried benn

2,2,3(bklar),kFag – 0,2,2,0 – schl (2 tomt, Woodbl, tempelbl, kl.tr, kl.tr mit 
schnarrsaiten, gr.tr, bk, tam-t, Marimba, vibr), klav, cel, streicher

spieldauer: 7’

symphonie nr. 1  1974
Für Doro
 1. q = 40
 2. q ~ 60, poco rubato
 3. ganzer takt ~ 70-80

3(2picc),3(englhorn),3(es-klar,bklar,asax),3(kFag) – 5(thorn),3(picc),3,1 – 3 
schl (trgl, Maracas, kl.tr, rührtr, gr.tr, bk, 2 gongs, gr.tam-t), harfe, cel, klav, 
streicher (12/12/8/8/6)

spieldauer: 16’

uraufführung: 1976, Wuppertal
sinfonieorchester Wuppertal – hans-Martin schneidt (leitung)

con espressione  1979
für großes orchester

3(3picc),2(englhorn),3(bklar),3(kFag) – 4,3,3,1 – 6 schl (4 kl.pk, peitsche, 
Maracas, ratsche, cow bells [arco], 3 bongos, 5 tempelbl, 2 kl.tr, gr.tr, 2 bk 
[auch arco], 2 tiefe gongs, gl, Xylorimba, vibr [auch arco]), Mandoline, e-git, 
harfe, klav, streicher (solo-kb el. verstärkt, 2 kb fünfsaitig auf h)

spieldauer: 12’

uraufführung: 21. März 1987, kiew
staatliches symphonieorchester der udssr – Fjodor gluschtschenko (leitung)

rundfunkproduktion: Wdr köln, Musik der Zeit iii
siegerland-orchester – Jorge rotter (leitung)



11

orchesterwerke

verwandlung  1980
vier stücke für kammerorchester
für Peter und Helena in Freundschaft
 1. un poco rubato, dolce q = 40
 2. q = 46
 3. schwankende Zeit, q ~ 44 grave
 4. q ~ 46

3(picc,aFl),0,1(bklar),asax(tsax),0 – 2,1,tbpos,1 – 2 schl (pk, trgl, tamb, 
bongos, gr.tr, 3 bk, 2 tamt, Windmaschine, glsp, Xyl, vibr), harfe, klav/cel, 
streicher (5/0/4/3/2)

spieldauer: 15’

uraufführung/rundfunkproduktion: 30. Januar 1981 ndr hannover, tage der 
neuen Musik
rundfunkorchester hannover des ndr – Jürg Wyttenbach (leitung)

konzert für klavier und orchester  1980
Raymund Havenith gewidmet
 1. lugubre, nero q ~ 42-45
 2. q = 70
 3. grave, molto nero q ~ 36-40

3(picc),2,3(bklar),asax,3(kFag) – 4,3,3,1 – 3-4 schl (pk, trgl, Maracas, peit-
sche, guiro, tempelbl, kuhgl, bongos, kl.tr, gr.tr, bk, 4 gongs, gl, Xylorimba, 
vibr), harfe, streicher

spieldauer: 18’

uraufführung: 15. Februar 1984, hannover, tage der neuen Musik
niedersächsisches staatsorchester – raymund havenith (klavier) – george ale-
xander albrecht (leitung)

Fernsehproduktion: 1984, rias berlin
rundfunk-sinfonieorchester berlin – raymund havenith (klavier) – peter gülke 
(leitung)

Studienpartitur: s i k  1811

 cd: Wer 60 507-50
radio-symphonie-orchester berlin – raymund havenith (klavier) – peter gülke (leitung)



12

impromptu  1981
für orchester
Kompositionsauftrag des SDR Stuttgart
Wolfgang Hennig gewidmet

alla marcia funebre q ~ 52-54 · energico q ~ 72-76 · alla marcia funebre q ~ 52-54

2(picc),0,3(bklar),asax,2 – 3,1,2,1 – pk (tam-t), harfe, klav, streicher 
(14/12/10/6/5)

spieldauer: 11’

uraufführung/rundfunkproduktion: 24. oktober 1981, sdr stuttgart
radio-sinfonieorchester stuttgart – Werner andreas albert (leitung)

konzert für violoncello und orchester  1983
Kompositionsauftrag des NDR
für Billie
 1. arcuato q ~ 48-52
 2. spettrale q ~ 69-72
 3. ritorno funebre q ~ 50

3(picc, aFl),2(englhorn),3(es-klar, bklar),asax(tsax),3(kFag) – 4,2,3,1 – 3-4 
schl (pk, trgl, peitsche, Maracas, 3 bongos, tamb, 2 kl.tr, rührtr, gr.tr, 3 ant.
Zimb, gr.bk, gl, hammer, Windmaschine, hängender glspstab, Xyl, vibr), 
harfe, klav, streicher (14/12/9/6/5)

spieldauer: 22’

uraufführung/rundfunkproduktion: 6. april 1984, ndr hamburg, ,das neue werk‘
sinfonieorchester des ndr – georg Faust (violoncello) – John carewe (leitung)

Studienpartitur: s i k  1807

 cd: Wer 60 507-50
sinfonieorchester des ndr – georg Faust (violoncello) – John carewe (leitung)

orchesterwerke



13

symphonie nr. 2  1985

 1. con brio q ~ 72
 2. lugubre secco, q ~ 46

4(2picc,aFl),3(englhorn),4(es-klar,bklar),asax,3(kFag) – 4,3,3,1 – 4 schl 
(pk, trgl, peitsche, Maracas, guiro, 2 bongos, tomt, kl.tr, rührtr, gr.tr, bk, 2 
gongs, tam-t, gl, plattengl, glsp, Xyl, vibr, Marimba), 2 harfen, cel, klav, 
streicher (12/12/8/8/6)

spieldauer: 26’

uraufführung/rundfunkproduktion: 1. Februar 1991, ndr hannover, tage der 
neuen Musik
rundfunkorchester hannover des ndr – peter gülke (leitung)

symphonie nr. 3  1990/1991
Kompositionsauftrag der Alten Oper Frankfurt
 1. largo leggero q ~ 48
 2. presto volante (scherzo) q ~ 78-82
 3. luminoso q ~ 50 un poco rubato

4 (picc, aFl), 3 (englhorn, oboe d’amore), 4 (es-klar, b-klar), ssax(asax, 
tsax), 3 (kFag) – 4, 3 (picctrpt, Flügelhorn in b), 3, 1 – pk, 6 schl (trgl, crot, 
Maracas, 2 bongos, tom-t, kl.tr, rührtr, gr. tr, Militärtr, bk, ant. Zimb, tamt, 
5 gongs, röhrengl, plattengl, sirene, Windmaschine, glsp, vibr, Marimba), 
Mandoline, e-git, 2 harfen, cel, klav, streicher (12/12/10/8/6)

spieldauer: 32’

uraufführung: 3. november 1994, hamburg (ndr-produktion ,das neue werk‘)
ndr-sinfonieorchester – Johannes kalitzke (leitung)

Partitur: s i k  1900

 cd: naXos 8.557427
ndr-sinfonieorchester – Johannes kalitzke (leitung)

orchesterwerke



14

konzert für violine und orchester  1994/1995
Kompositionsauftrag des NDR, Hamburg
Roland Greutter gewidmet
 1. allegro q ~ 120 leggiero
 2. adagio q ~ 54
 3. allegro (variationen) q ~ 160

3 (picc, aFl), 2 (englhorn),3 (es-klar, bklar), altsax, 3 (kFag) – 4,2,2,0 – pk, 
schl (trgl, peitsche, Maracas, 2 bongos, 2 congas, kl.tr, rührtr, bk [arco], 
gong, tam-t, röhrengl, plattengl, Windmaschine, Xyl, vibr, Marimba), harfe, 
cel, streicher (8/8/6/6/4[2 5-saiter])

spieldauer: 31’

uraufführung: 2. Februar 1996, hamburg (ndr-produktion im rahmen des Fes-
tivals „stille Musik“)
roland greutter (violine) – ndr-sinfonieorchester – Johannes kalitzke (leitung)

Partitur: s i k  1953

 cd: naXos 8.557427
roland greutter (violine) – ndr-sinfonieorchester – Johannes kalitzke (leitung)

symphonie nr. 4  1995-1997
Johannes Kalitzke gewidmet
 1. tranquillo q ~ 72
 2. allegro q ~ 64
 3. adagio q ~ 56-60

4,2,4,ssax,3 – 4,2,2,1 – pk, 3 schl (2 bongos, 2 tomt, 2 kl.tr [hoch/tief], 2 
bk [mittel/tief], 3 gongs [as/e/as], tam-t, gl, 3 plattengl [c/es/fis], Xyl, vibr, 
Marimba), harfe, cel, klav, streicher

spieldauer: 32’

uraufführung: 4. Juli 1997, stuttgart (sdr-produktion „Musik unserer Zeit“)
radio-sinfonieorchester stuttgart – Johannes kalitzke (leitung)
 cd: Musicaphon M55720

radio-sinfonieorchester stuttgart – Johannes kalitzke (leitung)

orchesterwerke



15

penseés sur un prélude  2001
debussy-variationen für orchester
Kompositionsauftrag der Musikalischen Akademie Mannheim
Gerd Weiland gewidmet

4(picc,aFl),3(englhorn),4(es-klar, bklar),ssax,3(kFag) – 4,2,2,1 – pk, 2 schl (3 
bongos, kl.tr, rührtr, bk, tiefer gong, tiefer tam-t, röhrengl, plattengl, Xyl, 
vibr, Marimba), harfe, cel, klav, streicher

spieldauer: 17’

uraufführung: 14. Januar 2002, Mannheim
natioltheater-orchester Mannheim – adam Fischer (leitung)

Studienpartitur: s i k  8532

symphonie nr. 5  (concerto für orchester )  1999-2000/2004
Kompositionsauftrag des Kultusministeriums Rheinland-Pfalz
für Doro
 1. adagio q ~ 69
 2. sciovolando q ~ 120
 3. larghetto q ~ 36
 4. veloce q ~ 120
 5. adagio, poco liberamente q ~ 63

3(picc,aFl),2(englhorn),3(es-klar,bklar),3(kFag) – 4,2,2,1 – pk, 2 schl, harfe, 
cel, klav, streicher (12/12/8/8/6)

spieldauer: 32’

uraufführung: 10. oktober 2014, kaiserslautern
orchester des pfalztheaters – uwe sandner (leitung)

orchesterwerke



16

konzert für gitarre und orchester  2004/2005
Maximilian Mangold gewidmet
 1. Moderato, q ~ 60
 2. grave q ~ 46 · allegretto e ~ 92 · grave
 3. presto ritmico q. ~ 152

2(picc, aFl),1(englhorn),2 (bklar),1(kFag) – 1,1,0,0 – schl (pk, plattengl, Xyl, 
Marimba), harfe, klav, cel, streicher (6/6/4/4/3)

spieldauer: 21’

uraufführung: oktober 2013, kaiserslautern
Maximilian Mangold (gitarre) – orchester des pfalztheaters – uwe sandner (lei-
tung)

rundfunkproduktion: 5. september 2007
Maximilian Mangold (gitarre) – norwestdeutsche philharmonie – romely pfund 
(leitung)
 cd: Musicaphon M55720

Maximilan Magold (gitarre) – nordwestdeutsche philharmonie – romely pfund (leitung)

evocazione  2006
für orchester
Kompositionsauftrag des SWR Kaiserslautern
für Per Borin

2(picc),2(englhorn),2(bklar),2(kFag) – 4,2,3,0 – pk, 2 schl (Zimb, 2 bongos, 
kl.tr, rührtr, bk, tam-t, röhrengl, plattengl, Xyl, vibr, Marimba), harfe, klav, 
streicher

spieldauer: 15’

uraufführung: 19. Mai 2006
sWr-orchester kaiserslautern – per borin (leitung)

Partitur: s i k  8689

 cd: Mr 874422
sWr-orchester – per borin (leitung)

  Musicaphon M55720
sWr-orchester kaiserslautern – per borin (leitung)

orchesterwerke



17

mannheimer konzert  2006
für doppelorchester
Kompositionsauftrag des Kurpfälzischen Kammerorchesters Mannheim
Meinen Töchtern Johanna und Carla für die schönsten acht Jahre meines Lebens
 1. elegia q ~ 126-132
 2. disputa i q ~ 126-132
 3. contemplazione tranquillo ed un poco rubato q. ~ 72
 4. disputa ii q ~ 72 · poco a poco accelerando al tempo primo q ~ 126-132
 5. elegia Lento
 6. stretta furiosa Presto possibile e molto accelerando

pro orchester („Johanna“ / „carla“): 2(picc),0,0,2 – 2,2,0,0 – pk, streicher 
(6/5/4/3/1)

spieldauer: 23’

uraufführung: 7. Januar 2007, Mannheim
kurpfälzisches kammerorchester Mannheim – Münchener kammerorchester – 
Wolfram christ (leitung)

rundfunkproduktion: 6. november 2009
deutsche radio philharmonie saarbrücken kaiserslautern – Wolfram christ (lei-
tung)

konzert für viola und orchester  2007/2008
Wolfram Christ gewidmet

3(picc,aFl),2(englhorn),3(bklar),3(kFag) – 4,2,3,0 – pk, schl (cymbales an-
tiques, tam-t, Xyl, vibr, Marimba), harfe, klav, streicher (12/12/8/8/6)

spieldauer: 23’

uraufführung: 19. März 2010, kaiserslautern
Wolfram christ (viola) – deutsche radio philharmonie saarbrücken kaiserslautern –
christoph poppen (leitung)

orchesterwerke



18

orchesterwerke

konzert für bassklarinette und orchester  2016/2017
Volker Hemken gewidmet
 1. allegro leggiero q ~ 120 · Meno mosso · alla breve, veloce h ~ 70 · Meno mosso ·

più mosso (quasi allegro come all’inizio) · un poco meno mosso · Meno 
mosso, liberamente · alla breve, veloce · Meno mosso q ~ 100 · Quasi allegro ·
allegro · Quasi allegro · allegro come all’inizio · cadenza · Meno mosso

 2. largo luminoso q ~ 60 · poco più mosso
 3. spettrale, presto possibile

3(picc, aFl),2(englhorn),2,3(kFag) – 4,2,2,1 – pk, schl (3 bk [hoch/mittel/tief)], 
4 gongs, tam-t, 3 plattengl, röhrengl, vibr, Marimba), harfe, klav, streicher 
(12/12/8-10/6-8/5-6)

spieldauer: 25’

uraufführung: 11. März 2020, gera
volker hemken (bassklarinette) – philharmonisches orchester altenburg-gera – 
anton legkii (leitung)



19

vokalmusik

zwei chinesische lieder  1964
nach texten von li bo und du Fu für sopran und klavier

 1. groll auf den Jadestufen q ~ 76 poco rubato
 2. Fremde q ~ 88

spieldauer: 4’

nocturne  1969
für sopran, Flöte, zwei klaviere, orgel (vierhändig), celesta und tam-tam

spieldauer: 6’

uraufführung: 28.02.1969, köln, staatliche Musikhochschule

rundfunkproduktion: 1971, Wdr
ulse hollweg (sopran) – Wolfram schwedler (Flöte) – Wolfgang hoyer, Werner 
neuhaus (tasteninstrumente) – ulrich leyendecker (tam-tam)

versunken in die nacht  1981
gesang für sopran und kammerorchester nach einem text von Franz kafka
Kompositionsauftrag der Gesellschaft für Neue Musik Mannheim
für Doro

h = 40 · h = 52 · Molto leggiero ed elegante q = 104 · Feroce ed appassionato  h = 60 ·
tranquillo  h = 48

1(picc),1,1,1 – 1,0,0,0 – 1 schl (pk, trgl, 2 bongos, kl.tr, provenzalischetr, 
rührtr, gr.tr, bk, tam-t, vibr, Marimba), harfe, streicher (solistisch oder cho-
risch [8/8/6/4/2])

spieldauer: 10’

uraufführung: 1982, Mannheim, gesellschaft für neue Musik
camilla Überschäer (sopran) – ensemble das neue Werk – dieter cichewiecz 
(leitung)

canción última  1983
für alt und kammerensemble nach einem gedicht von Miguel hernández

1(picc),0,1(es-klar),0 – 0,0,tbpos,0 – 1-2 schl (peitsche, 3 tempelbl, Wood-
bl, 3 bongos, tamb, kl.tr, rührtr, gr.tr, bk, 4 ant.Zimb, sirene, 1 plattengl, 
hg.glsp-stab, Xyl, vibr, Marimba), harfe, klav, vla, vc

spieldauer: 16’

uraufführung: 5. Februar 1984, hannover; tage der neuen Musik
Mitglieder der niedersächsisches staatsorchester – anette küttenbaum (alt) – Wulf 
konold (leitung)



20

notturno  1987
für sopran und vier violoncelli nach dem sonett ,Mon rêve familier‘ von paul 
verlaine
Kompositionsauftrag der ,Vier Cellisten‘, denen das Werk auch gewidmet ist
spieldauer: 10’

uraufführung: 1. november 1988, gernsbach
nemi rouilly-bertagni (sopran) – christoph henkel, Martin ostertag, Morten 
Zeuthen, otmar Zwiebelhofer (violoncelli)

hebräische balladen  1993
nach gedichten von else lasker-schüler für Mezzosopran und klavier
Kompositionsauftrag des WDR, Köln
 1. david und Jonathan q ~ 92
 2. ruth q ~ 176
 3. Jakob q ~ 152
 4. boas Leggerissimo h ~ 92
 5. esther Volante h ~ 108
 6. saul Grave q ~ 66
 7. sulamith h ~ 72

spieldauer: 11’

uraufführung: 1. Februar 1994, Wuppertal
Mechthild georg (Mezzosopran) – Jan horstmann (klavier)

Druckausgabe: s i k  1905

vokalmusik



21

hebräische balladen  1993
nach gedichten von else lasker-schüler für Mezzosopran und kammerensemble
Kompositionsauftrag des WDR, Köln
Für Britta
 1. david und Jonathan q ~ 92
 2. ruth q ~ 176
 3. Jakob q ~ 152
 4. boas Leggerissimo h ~ 92
 5. esther Volante h ~ 108
 6. saul Grave q ~ 66
 7. sulamith h ~ 72

1(aFl),0,1 (bklar),0 – 0,0,0,0 – harfe, va, kb

spieldauer: 11’

uraufführung: 21. Januar 1995, Wuppertal (konzertgesellschaft Wuppertal)
Mechthild georg (Mezzosopran) – Mitglieder des Wuppertaler orchesters – peter 
gülke (leitung)

Partitur: s i k  1904

 cd: schWann 35 037-0
Mechthild georg (Mezzosopran) – uta linke (Flöte) – bernhard Wagner (klarinette) – gerhard 
dierig (viola) – volker donandt (kontrabass) – sabine kulke-thiel (harfe) – Jan Michael horst-
mann (leitung)

serenade  1997
für sopran und instrumentalensemble nach gedichten von clemens brentano (2), 
Jakob van hoddis (4) und heinrich heine (5)
Dem Ensemble Intégrales gewidmet
 1. preludio q ~ 66
 2. einen kenn ich, wir lieben ihn nicht q ~ 72-80
 3. notturno dolce q ~ 66-68
 4. Weltende leggiero q ~ 132
 5. Morphine q ~ 48-50

sax (a,t), schl (bk, tam-t, Marimba), vl (va)

spieldauer: 15’

uraufführung: 17. november 1997, hamburg (lichtwark-saal)
Monika borchfeldt (sopran) – barbara lüneburg (violine) – burkhard Friedrich 
(saxophon) – nils grammerstorf (schlagzeug)

vokalmusik



22

serenade  2001
für sopran, viola, bassklarinette und klavier nach gedichten von clemens brenta-
no (2), Jakob van hoddis (4) und heinrich heine (5)

 1. preludio q ~ 66
 2. einen kenn ich, wir lieben ihn nicht q ~ 72-80
 3. notturno dolce q ~ 66-68
 4. Weltende leggiero q ~ 132
 5. Morphine q ~ 48-50

spieldauer: 15’

uraufführung: 10. Januar 2002, Mannheim (gesellschaft für neue Musik)
elsbeth reutter (sopran) – nora niggeling (viola) – nikolaus Friedrich (bassklari-
nette) – Wolfram koloseus (klavier)

leopardi-gesänge  2002/2004
für alt, tenor und orchester nach gedichten von giacomo leopardi
für Angela
 1. l’infinito Calmo q ~ 64 [alt und orchester]
 2. alla luna Leggiero q ~ 104 [tenor und orchester]
 3. io qui vagando Volante q ~ 104 [tenor und orchester]
 4. a se stesso Lento q ~ 52-56 [alt und orchester]
 5. il sogno – scena drammatica Irrequieto q ~ 90 [alt, tenor und orchester]

4(picc, aFl),2(englhorn),5(es-klar, bklar, ssax),3(kFag) – 4,2,2,1 – pk, 2 schl 
(crot [es’’’’], Maracas, gr.tr, bk, gongs [g, gis, cis, f], tam-t, röhrengl, plat-
tengl [b, h, d, gis, d’], glsp, vibr, Marimba), 3 tomt, Mandoline, gir, harfe, 
cel, klav, streicher

spieldauer: 35’

leopardi-gesänge  2003
für sopran und klavier nach gedichten von giacomo leopardi

 1. alla luna Leggiero q ~ 104
 2. io qui vagando Volante q ~ 104
 3. a se stesso q ~ 56

spieldauer: 15’

vokalmusik



23

leopardi-gesänge  2004
für bass und klavier nach gedichten von giacomo leopardi
für Martin Wistinghausen
 1. alla luna Leggiero q ~ 104
 2. io qui vagando Volante q ~ 104
 3. a se stesso q ~ 56

spieldauer: 15’

uraufführung (,alla luna‘): 3. november 2005, Mannheim
Martin Wistinghausen (bass) – aki kawazoe (klavier)

uraufführung (komplett): 7. oktober 2017
Martin Wistinghausen (bass) – ulrich eisenlohr (klavier)

rundfunkprodunktion: april 2016, sWr

vier lieder nach teXten von iain galbraith  2015
für sopran und ensemble
Zum 60. Geburtstag von Iain Galbraith
 1. passing the steading Tranquillo q ~ 60
 2. stellar state Fluttuando q ~ 60-66 · Poco lento
 3. strange harves
 3. in this Way Lento

1,0,0,0 – 0,0,0,0 – klav, va, vc

spieldauer: 15’

uraufführung: 2. april 2016, Frankfurt
annette luig (sopran) – kristof Windolf (viola) – alice levy-Janicaud (Flöte) – bar-
bara Marsch (violincello) – sabine schulz-lediger (klavier)

vokalmusik



24

sonate für klarinette und klavier  1966

spieldauer: 6’

uraufführung: 1971, düsseldorf
hans Fischer (klarinette) – Wilhelm neuhaus (klavier)

streichtrio nr. 1  1966

 1. variationen q ~ 108
 2. notturno q ~ 120

spieldauer: 7’

uraufführung: 1969, Wuppertal
günter Marx (violine) – ulrich heinen (viola) – andreas schmidt (violoncello)

trio für klarinette, violoncello und klavier  1964/1967 

 1. con moto, poco rubato
 2. tranquillo, poco rubato
 3. poco rubato q ~ 60

spieldauer: 7’

uraufführung: 1971, düsseldorf
hans Fischer (klarinette) – rudolf Mandalka (violoncello) – Wilhelm neuhaus 
(klavier)

aus dem Jahr 2001 liegt auch eine Fassung des Werkes für viola, bassklarinette 
und klavier vor. die satzbezeichnungen lauten: 1. un poco mosso · più mosso, 2. 
Moderato, 3. un poco mosso q ~ 60 · tempio doppio

maqam  1967
Zwei sätze für violine, violoncello und klavier

 1. tempo ad libitum
 2. bewegt

spieldauer: 10’

uraufführung: 1967, köln
studierende der staatlichen Musikhochschule köln

kammermusik  /  ensemble



25

veränderungen über einen klang  1968
für klavier vierhändig
Den Krafts gewidmet
spieldauer: 4’

uraufführung: 1968, Wuppertal
studierende des bergischen landeskonservatoriums

streichtrio nr. 2  1972

 1. molto omogeneo, un poco teso q sempre 40
 2. un poco rubato q ~ 40
 3. rovina q sempre 40

spieldauer: 11’

uraufführung: 29. november 1988, Frankfurt, städtisches Museum
ensemble recherche

nachgelassene papiere des bruders medardus,  1973/1977
eines kapuziners
roman für neun solisten nach e.t.a. hoffmann
Auftragswerk des WDR für die Wittener Tage für neue Kammermusik 1977

introitus q ~ 40 · Schnell und leise ganzer takt ~ 44-48 · Wild und sündhaft ganzer 
takt ~ 72-80 · nachtstück isoliert, kalt q ~ 40 · Wild und sündhaft ganzer takt ~ 
72-80 · nachtstück ii q ~ 72-80 · e.t.a. hoffmann (q ~ 40) · kammermusik über-
trieben ausdrucksvoll, rubato q ~ 40 · ganzer takt = 60 · pandemonium entfesselt, 
von äußerster Wildheit, so schnell wie möglich ganzer takt = 70 · q ~ 72

2(picc),0,2(2bklar),0 – 1,0,0,1 – e-git, vc, kb

spieldauer: 15’

uraufführung: 1977, Witten, Wittener tage für neue kammermusik
Mitglieder des rundfunk-sinfonieorchesters des sr – burkhard rempe (leitung 
und sprecher)

kammermusik  /  ensemble



26

J iddische rumba  1977
für instrumentalensemble
Für ,Hinz und Kunzt‘

0,0,1,tsax,0 – 0,0,tbpos,0 – 2 schl (tempelbl, kast, 2 tom-t, kl.tr, tambour 
basque, gr.tr, bk [arco], hg.bk, tam-t, singende säge, vibr), e-git, klav/e-org, 
vc

spieldauer: 16’

uraufführung: 1977, bonn, beethovenhalle
ensemble hinz und kunzt – Manfred trojahn (leitung)

streichquartett nr. 1  1978
Hans Vogt gewidmet
 1. schattenhaft q ~ 50
 2. a tempo, ma poco rubato
 3. nervoso q ~ 50
 4. appassionato ed affetuoso
 5. un poco rubato

spieldauer: 12’

uraufführung: 19. april 1980, Witten, Wittener tage für neue kammermusik
brahms-Quartett hamburg: uwe Martin haiberg, alexander troester (violinen) 
– Mathias buchholz (viola) – dieter göltl (violoncello)

Studienpartitur: s i k  871

 cd: Wer 60 507-50
brahms-Quartett hamburg

  Musicaphon 55724
Minguet-Quartett

sonate für zwei klaviere  1985
(paraphrase zum ersten satz der s y m p h o n i e  n r .  2 )
Im Auftrag von Ulli Schröder zum 50. Geburtstag von Benjamin Schwarz
spieldauer: 15’

uraufführung: 9. oktober 1987, Frankfurt, alte oper
duo havenith: raymund havenith, Jimin oh-havenith

Druckausgabe: s i k o r s k i  1850

 cd: Musicaphon 55709
raymund havenith, Jimin oh-havenith

kammermusik  /  ensemble



27

streichquartett nr. 2  1986-1987
Dem Brahms-Quartett in Dankbarkeit gewidmet
 1. Furioso ed appassionato q ~ 72
 2. capriccio pericolosamente fragile ganzer takt ~ 72
 3. Molto tranquillo q ~ 40-46

spieldauer: 23’

uraufführung: 14. november 1990, Mannheim, gesellschaft für neue Musik
brahms-Quartett hamburg

Studienpartitur: s i k  1859

 cd: Musicaphon 55724
Minguet-Quartett

sonate für flöte, viola und harfe  1988
Kompositionsauftrag der Stadt Wuppertal
Uta Linke, Giselle Herbert und Reiner Schmidt gewidmet
 1. Moderato q ~ 66
 2. bizarro e fragile ganzer takt = 76
 3. recitativo con una certa eleganza funebre q ~ 46

spieldauer: 12’

uraufführung: 28. april 1989, Wuppertal
uta linke (Flöte) – reiner schmidt (viola) – giselle herbert (harfe)

Druckausgabe: s i k  1851

streichquartett nr. 3  1989
(ricercar zur ,kunst der Fuge‘)
Kompositionsauftrag des Rheinischen Bach-Collegiums
spieldauer: 10’

uraufführung: 21. april 1991, düsseldorf, palais Wittgenstein
Mitglieder des rheinischen bach-collegiums: klaus peter diller, eva dörnenburg 
(violinen) – gerog haag (viola) – thomas blees (violoncello)

Studienpartitur: s i k  1860

 cd: Musicaphon 55724
Minguet-Quartett

kammermusik  /  ensemble



28

zwei gegenständliche etüden  1989
für klarinette und violoncello
Heike Richter gewidmet
 1. alla maniera di carmen, ma molto leggiero e con eleganza q ~ 60
 2. alla maniera [di op. 17 no. 4] di chopin q ~ 50

spieldauer: 7’

Druckausgabe: s i k  1852

	 ► siehe auch: w e r k e f ü r e i n s o l o i n s t r u m e n t  – Z w e i  e t ü d e n  f ü r  k l a r i -
n e t t e  s o l o  und Z w e i  e t ü d e n  f ü r  b a s s k l a r i n e t t e  s o l o

kammerkonzert für instrumentalensemble  1989

1(picc,aFl),0,1(bklar),0 – 1,0,0,0 – schl (peitsche, kl.tr, tiefes bk, hg.glsp-stab 
[e’’’], löwengebrüll, vibr, Marimba), klav/cel, vl, va, vc, kb

spieldauer: 15’

uraufführung: 4. dezember 1990, hamburg, hochschule für Musik und darstel-
lende kunst
ensemble ,das neue werk‘, dieter cichewiecz (leitung)

ricercar  1989
version für zwei klaviere des streichquartetts nr. 3  (ricercar zur ,kunst der Fuge‘)
für Jimin und Raymund in alter Freundschaft
spieldauer: 10’

uraufführung: 14. oktober 1990, seoul, goethe-institut
duo havenith: raymund havenith, Jimin oh-havenith

Druckausgabe: s i k  1858

 cd: Musicaphon 55709
raymund havenith, Jimin oh-havenith

impromptu  1994
für zwei klaviere
Kompositionsauftrag der Klavierbaufirma Ibach zum 200jährigen Bestehen
spieldauer: 13’

uraufführung: 28. oktober 1994, immanuelskirche, Wuppertal
silke-thora Matthies, christian köhn (klaviere)

kammermusik  /  ensemble



29

quintett für bassklarinette und streichquartett  2000
Volker Hemken gewidmet
 1. cantabile q ~ 60
 2. capriccio primo veloce bruscamente  q ~ 152 · capriccio secondo leggiero q ~ 72 ·

capriccio terzo veloce bruscamente q ~ 152
 3. tranquillo q ~ 60

spieldauer: 18’

uraufführung: 15. Februar 2000, leipzig, gewandhaus
leipziger streichquartett – volker hemken (bassklarinette)

Druckausgabe: s i k  8713

 cd: Musicaphon 55724
Minguet-Quartett

mitternachtsmusik  2008
für gitarre und harfe
für Maximilian Mangold und Mirjam Schröder
  einsätzig: andante

spieldauer: 10’

uraufführung: 20. april 2009, Wertheim
Maximilian Mangold (gitarre) – Mirjam schröder (harfe)

Druckausgabe: s i k  8570

 cd: Musicaphon M56895
Maximilian Mangold (gitarre) – Mirjam schröder (harfe)

quintett c-dur  [f r a n z s c h u b e rt] 2008
bearbeitung des streichquintetts c-dur d 956 op. posth. 163 für ensemble
Kompositionsauftrag des Nederlands Blazers Ensemble
 1. allegro ma non troppo
 2. adagio
 3. scherzo Presto · trio Andante sostenuto
 3. allegretto

1(aFl),2(ob d’amore, englhorn),2(bklar),2 – 2,1,1,0 – streicher (1/0/1/1/1)

spieldauer: 48’

uraufführung: 6. november 2008, eindhoven
nederlands blazers ensesmble

kammermusik  /  ensemble



30

der doppelgänger  [f r a n z s c h u b e rt] 2008
bearbeitung des liedes d 957, 13 aus dem Zyklus ,schwanengesang‘ für ensemble 
(ohne text)
Kompositionsauftrag des Nederlands Blazers Ensemble

1,0,2(bklar),1 – 2,1,0,0 – streicher (0/0/1/1/1)

spieldauer: 5’

uraufführung: 6. november 2008, eindhoven
nederlands blazers ensesmble

ihr bild  [f r a n z s c h u b e rt] 2008
bearbeitung des liedes d 957, 9 aus dem Zyklus ,schwanengesang‘ für ensemble 
(ohne text)
Kompositionsauftrag des Nederlands Blazers Ensemble

1,0,2(bklar),1 – 2,1,0,0 – streicher (0/0/1/1/1)

spieldauer: 3’

uraufführung: 6. november 2008, eindhoven
nederlands blazers ensemble

oktett  2011/2012
für Flöte/altflöte, klarinette (bassklarinette, horn, Fagott, violine, viola, violon-
cello und kontrabass
Kompositionsauftrag der Villa musica
Andreas Berning in alter Freundschaft
 1. episode i calmo, poco rubato q ~ 70 · episode ii q ~ 70 · episode iii volante

e fuggendo q ~ 70 · episode iv: dithyrambe q ~ 70 · episode v: coda calmo q ~ 70
 2. capriccio bizzaro q . ~ 90 · trio meno mosso, un poco rubato q ~ 60-66 · tempo i
 3. Marcia funebre molto moderato q ~ 60-66 · furioso ma non troppo veloce ·

lento · veloce, misterioso tempo doppio, alla breve q =h · tempo mezzo h =q · 
quasi tempo primo, ma più tranquillo

1(aFl),0,1(bklar),1 – 1,0,0,0 – streicher (1/0/1/1/1)

spieldauer: 25’

uraufführung: 10. Mai 2014, Mainz
stipendiaten der villa Musica – Friedrich eichhorn (leitung)

Druckausgabe: s i k  8740

kammermusik  /  ensemble



31

kammermusik  /  ensemble

aprèslude noir.  schluss-szene zu einer nicht geschriebenen oper 2015
für ensemble

1,0,bklar,0 – 1,0,tbpos,0 – Marimba, harfe, klav, cel, vc, kb

spieldauer: 10’

uraufführung: Juni 2017, leipzig
sinfonietta leipzig – timo herrmann (leitung)



32

sieben kurze klavierstücke  1965

 1. bewegt
 2. sehr zart
 3. grave
 4. lebhaft
 5. spannungsvoll
 6. leicht und schnell
 7. sehr zart

spieldauer: 8’

uraufführung: 1966, berlin, akademie der künste
raymund havenith

 cd: Musicaphon M 55709
raymund havenith

klavierstücke i-iv  1964-1971
für Raymund (1.), für Doro (2.), für Gundel (3.)
 1. halbe zählen, mittleres tempo, etwas rubato
 2. tempo ad libitum
 3. q = 80
 4. q ~ 40-60

spieldauer: 2’ (i), 2’ (ii), 5’ (iii), 7’ (iv)

uraufführung nr. i: 1967, köln, staatliche hochschule für Musik
raymund havenith

uraufführung nr. ii: 1966, berlin, akademie der künste
raymund havenith

uraufführung nr. iii: 1969, darmstadt, Frühjahrstagung für neue Musik
gundel deckert

uraufführung nr. iv: 1979, rom, santa cecilia
raymund havenith

Druckausgabe: s i k  899

 cd: Musicaphon 55709
raymund havenith

werke für ein soloinstrument



33

solo i  1973
für Querflöte

spieldauer: 5’

uraufführung: 1975, München
Maren distel

Druckausgabe: s i k  8859

solo ii  1975
für altblockflöte (elektronisch verstärkt) und tonband (klänge elektronischer und 
akustischer instrumente)
für Karin
spieldauer: 5’

uraufführung: 1978, remscheid
karin röhrig

canto per violino solo  1979

spieldauer: 6’

uraufführung: 1979, rom, castel san angelo
luigi de Filippi

Druckausgabe: s i k  877

 cd: Wer 60 507-50
eva dörnenburg

verso parsifal  1982
für gitarre solo

spieldauer: 7’

uraufführung: 1982, München
reinbert evers

Druckausgabe: p r o n o va , München

 lp: sonoton/pro viva ispv 118
reinbert evers

 cd: Musicaphon M 56846
Maximilian Mangold

werke für ein soloinstrument



34

werke für ein soloinstrument

zwei etüden für klarinette solo  1989
bearbeitung von Z w e i  g e g e n s t ä n d l i c h e  e t ü d e n  für klarinette und 
violoncello

 1. alla maniera di carmen, ma molto leggiero e con eleganza q ~ 60
 2. alla maniera [di op. 17 no. 4] di chopin q ~ 50

spieldauer: 7’

druckausgabe: ,Musicinco‘ el clarinete actual (Jesús villa-rojo)

dreizehn bagatellen  1989
für klavier
Kompositionsauftrag der Stadt Wuppertal
Jimin Oh-Havenith gewidmet
 1. transparente e leggiero q ~ 160-200
 2. volante presto q ~ 70
 3. piangnucoloso q ~ 90-106
 4. presto, feroce
 5. timido q ~ 72
 6. semplice q  ~ 66
 7. con una certa pazzia, ma ritmico q  ~ 66
 8. calmo ma anche nervoso q ~ 44-52
 9. Furibundo q ~ 120
 10. impaziente q ~ 90
 11. irrequito q ~ 120
 12. cantabile e sonoro q ~ 120-136
 13. in fretta

spieldauer: 11’

uraufführung: 1991, hannover
Jimin oh-havenith

Druckausgabe: s i k  1848

 cd: Musicaphon M 55709
Jimin oh-havenith

etüde für bratsche solo  1989

spieldauer: 8’

uraufführung: 2000, Wuppertal
nora niggeling

Druckausgabe: p r o n o va , München

 cd: sonoton/pro viva
ekkehard schloifer



35

werke für ein soloinstrument

zwei etüden für bassklarinette solo  1990
bearbeitung von Z w e i  e t ü d e n  f ü r  k l a r i n e t t e  s o l o
Volker Hemken gewidmet
 1. alla maniera di carmen, ma molto leggiero e con eleganza (q ~ 60)
 2. alla maniera [di op. 17 no. 4] di chopin (q ~ 50)

spieldauer: 7’

 cd: deutschlandradio edition zeitklang eZ-13011
volker hemken

Druckausgabe: s i k  8856

klavierstück v  1990
David Levine gewidmet

andante nervoso q ~ 66-70

spieldauer: 7’

uraufführung: 25. oktober 1991, hamburg, opera stabile
david levine

Druckausgabe: s i k  1869

noblesse oblige  1996
Fünf klavierstücke
Prof. Hans Wilfred Sikorski zum 70. Geburtstag
 1. valse i Moderé
 2. valse ii Calme et doucement
 3. habanera Dans le style et le mouvement d’un tango
 4. valse iii Moderé
 5. caprice Le plus vite possible

spieldauer: 10’

Druckausgabe: s i k  1950



36

sonate für violine solo  2012
Kompositionsauftrag des Internationalen Musikwettbewerbs der ARD
Marco Rizzi gewidmet
 1. arabesca Andante q ~ 60 poco liberamente · un poco più mosso q = q . · tempo

primo q . = q · feroce, poco liberamente e ~ 100 · poco più mosso q = q . · tempo 
primo q . = q

 2. capriccio Presto leggiero q ~ 126 · un poco meno mosso q ~ 100 · ancora un
poco meno mosso · un poco meno mosso q ~ 100 · lento · Presto leggiero q .+ q ~ 
63 · lento · un poco meno mosso q ~ 100 · Presto energico · Meno mosso

spieldauer: 10’

uraufführung: 12. september 2013, München
teilnehmer des ard Musikwettbewerbes

Druckausgabe: s i k  8756

trois nocturnes  2013/2014
für gitarre
Maximilian Mangold gewidmet
 1. nocturne i Andante fluttuando [2013]
 2. nocturne ii Dolce, andantino [2014]
 3. nocturne ii q ~ 82 [2013]

spieldauer: 15’

uraufführung (nocturne i): 6. oktober 2013, Würzburg
uraufführung (nocturne ii): 26. Januar 2014, Forst
Maximilian Mangold

Druckausgabe: s i k  8805

 cd: Musicaphon M55726
Maximilian Mangold

werke für ein soloinstrument



37

literaturverzeichnis

a s s m a n n, k l a u s : schattenhaftes, spannung, kreisende töne. aktuelle literatur für strei-
cher-ensembles – kritisch kommentiert

in: nMZ viii, iX /1985

h e r m a n n, u l r i k e : übergänge und modulationen. der komponist ulrich leyendecker
in: generalanzeiger, düsseldorf 1977

r i c h t e r,  a r n d : später nachfahre der wiener schule. komponist ulrich leyendecker –
ein porträt

in: nZ iX/1987

r i c h t e r,  a r n d : von-der-heidt-preisträger ulrich leyendecker lehrt in hamburg
in: Wuppertaler anzeiger 16.1.1987

r i c h t e r,  a r n d : hommage à leyendecker. wuppertaler konzerte.
in: nZ iv / 1988

r i c h t e r,  a r n d : eine von jeder mode freie tonsprache. Werkschau von ulrich leyen-
decker auf cd

in: Westdeutsche allgemeine Zeitung, 1989

to m z i g,  s a b i n e : musikalische annäherung an sartre. paris-stipendium für Musikhoch-
schul-professor

in: hamburger abendblatt 18.7.1983

v o g t,  h a n s : neue musik nach 1945
reclam: stuttgart 1982, s. 482 f.

v o g t,  h a n s : laudatio für ulrich leyendecker
sikorski, hamburg 1987. edition sikorski 1505 (reden zur Musik 5)

w e b e r,  n o r b e rt : eine form ohne formung. der komponist ulrich leyendecker im „Zen-
trum für aktuelle kunst“

in: aachener nachrichten, 1969

ferner interviews/porträtsendungen in folgenden deutschen sendeanstalten: radio bre-
men, hr, ndr (jeweils zu mehreren Werken); Wdr (jeweils zu: cellokonzert, con es-
pressione, klavierkonzert, klaviersonate, nachgelassene papiere des bruders Medardus, 
1. symphonie, sonate für zwei klaviere, 1. streichquartett)

ferner sh. artikel ,leyendecker‘ in: brockhaus/riemann, Musiklexikon, ergänzungsband, 
schott-piper, Mainz 1989, s. 63; ferner in: ,the new grove dictionary of Music and Mu-
sicians‘, 7. auflage, london 1992; ferner in: ,komponisten der gegenwart‘, edition text + 
kritik, München 1992

in einem ausführlichen artikel in der neuen ausgabe des bei bärenreiter und Metzler er-
schienen Mgg (die Musik in geschichte und gegenwart) wird das Werk ulrich leyende-
ckers ebenfalls kommentiert.



38

indeX

aprèlude noir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

canción últ ima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

canto per viol ino solo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

con espressione  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

etüde für bratsche solo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

evocazione  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

der doppelgänger  [f r a n z s c h u b e rt] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

dreizehn bagatel len  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

hebräische bal laden  für Mezzosopran und klavier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

hebräische bal laden  für Mezzosopran und kammerensemble . . . . . . . . . . . . 21

ihr bi ld  [f r a n z s c h u b e rt] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

impromptu  für orchester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

impromptu  für zwei klaviere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

J iddische rumba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

kammerkonzert für instrumentalensemble  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27



39

indeX

klavierstück v  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

klavierstücke i-iv  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

konzert für bassklarinette und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

konzert für klavier und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

konzert für viola und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

konzert für viol ine und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

konzert für violoncello und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

konzert für gitarre und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

leopardi-gesänge  für alt, tenor und orchester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

leopardi-gesänge  für sopran und klavier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

leopardi-gesänge  für bass und klavier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

mannheimer konzert  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

maqam  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

mitternachtsmusik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

nachgelassene papiere des bruders medardus,  eines kapuziners  . . . . 25

noblesse oblige  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

nocturne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

notturno  für bass und orchester . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

notturno  für sopran und vier violoncelli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20



40

indeX

oktett  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

quintett  c-dur  [f r a n z s c h u b e rt]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

quintett  für bassklarinette und streichquartett  . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

pensées sur un prélude  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

ricercar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

serenade  für sopran und instrumentalensemble . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

serenade  für sopran, viola, bassklarinette und klavier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

sieben kurze klavierstücke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

solo i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

solo ii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

sonate für flöte,  viola und harfe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

sonate für klarinette und klavier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

sonate für viol ine solo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

sonate für zwei klaviere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

streichtrio nr.  1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

streichtrio nr.  2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

streichquartett  nr.  1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

streichquartett  nr.  2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27



41

indeX

streichquartett  nr.  3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

symphonie nr.  1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

symphonie nr.  2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

symphonie nr.  3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

symphonie nr.  4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

symphonie nr.  5  (concerto für orchester) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

trio für klarinette,  violoncello und klavier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

trois nocturnes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

veränderungen über einen klang  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

verso parsi fal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

versunken in die nacht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

verwandlung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

vier lieder nach texten von ian galbaith  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

zwei chinesische lieder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

zwei etüden für bassklarinette solo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

zwei etüden für klarinette solo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

zwei gegenständliche etüden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28




